
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 30/12/2010
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2010, n. 1328
 
“L.R. n. 39 del 19/12/1995 - Comitato Regionale di Protezione Civile: costituzione”
 
 
IL PRESIDENTE
 
 VISTA la Legge Regionale 26 aprile 1988, n. 14 di “Organizzazione della funzione regionale di
protezione civile”;
 
 VISTA la Legge Regionale 19 dicembre 1995, n. 39 di “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 26 aprile
1988, n. 14, concernente “Organizzazione della funzione regionale di protezione civile”;
 
 CONSIDERATO che con la Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18 di “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, sono
state individuate, in materia di protezione civile, le funzioni amministrative riservate alla competenza
della Regione e quelle attribuite o delegate a Province, Comuni, Comunità Montane cd altri Enti Locali;
 
 CONSIDERATO che la suddetta legge ha abrogato le LL.RR. 14/88 e 39/95 nelle parti incompatibili con
la medesima legge;
 
 VISTO l’art. 50 della Legge Regionale 4 agosto 2004, n. 14 di “Disposizioni in materia di Protezione
Civile”;
VISTO il D.P.G.R. n. 475/02 con il quale venne nominato, per ultimo, il Comitato Regionale di
Protezione Civile;
 
 CONSIDERATO che il citato Comitato Regionale di Protezione Civile dura in carica cinque anni e che,
pertanto, il precedente Comitato, di cui al citato D.P.G.R. n. 475/02, è decaduto;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 844 del 12 luglio 2010 con il quale è stato
nominato Presidente del Comitato Regionale di Protezione Civile il Consigliere Regionale dott. Giovanni
Epifani;
 
 VISTE le designazioni pervenute dagli Enti componenti il Comitato stesso;
 
 CONSIDERATO che con nota prot. n. AOO-021-0014460 del 24.11.2010 è stato chiesto all’ANCI
Puglia di indicare un proprio rappresentante all’interno del Comitato Regionale di Protezione Civile;
 
 CONSIDERATO che la suddetta Associazione non ha fornito alcun riscontro e che, stante l’urgenza di

1



provvedere, si fa riserva di eventuali successive integrazioni del presente provvedimento;
 
 ACCERTATO che nei confronti dei designati, giusta documentazione agli atti dell’ufficio, non risultano
cause impeditive alla nomina di che trattasi;
 
 RITENUTO di provvedere alla ricostituzione del Comitato in parola;
 
 
DECRETA
 
Art. 1)
 E’ ricostituito, ai sensi della L.R. n. 39/95, il Comitato Regionale di Protezione Civile.
 
Art. 2)
 Sono nominati, in senso al Comitato di che trattasi, i seguenti componenti:
• Giovanni Epifani, Consigliere Regionale, quale Presidente, nato a Ostuni (Br) il 29/01/57;
• Ing. Giuseppe Tedeschi, Dirigente del Servizio Regionale di Protezione Civile, nato a Corato (Ba) il
12/09/54;
• Dott. Mario Volpe, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Bari, quale componente effettivo,
nato a Bari il 23/12/56;
• Dott. Giandonato Cassano, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Bari, quale componente
supplente, nato a Bari il 28/12/62;
• Dott. Carlo Sessa, Prefetto della provincia BAT, quale componente effettivo, nato a Taranto il 12/07/52;
• Dott. Gaetano Ennio Aiello, in rappresentanza del Prefetto della provincia BAT, quale componente
supplente, nato a Molfetta il 23/05/57;
• Dott. Pietro Massone, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Brindisi, quale componente
effettivo, nato a Massafra (Ta) il 18/03/81;
• Sig.ra Sandra Leoncini, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Brindisi, quale componente
supplente, nata a Roma il 13/10/53;
• Dott.ssa Rachele Grandolfo, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Foggia, quale
componente effettivo, nata a Triggiano (Ba) il 30/04/68;
• Cav Rag. Leonardo Marasco, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Foggia, quale
componente supplente, nato a Manfredonia (Fg) il 20/12/54;
• Dott.ssa Beatrice Agata Mariano, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Lecce, quale
componente effettivo, nata a Botrugno (Le) il 3/03/64;
• Dott.ssa Cosima Di Stani, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Taranto, quale componente
effettivo, nata Taranto il 25/09/60;
• Giuseppe Dimaggio, in rappresentanza del Prefetto della provincia di Taranto, quale componente
supplente, nato a Fragagnano (Ta) il 6/04/62;
• Ten. Col. Angelo De Chirico, in rappresentanza del Comando Militare Esercito “Puglia”, quale
componente effettivo, nato a Bari il 6/10/62;
• Ten. Col. Ruggiero Gargano in rappresentanza del Comando Militare Esercito “Puglia”, quale
componente supplente, nato a Brindisi il 25/07/62;
• Prof. Francesco Schittulli, Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Bari, quale componente
effettivo, nato a Gravina di Puglia (Ba) il 21/04/46;
• Dott. Francesco Paolo Greco, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale BAT,
quale componente effettivo, nato a Crispiano (Ta) il 17/06/52;
• Ten. Nicola Altamura, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale BAT, quale
componente supplente, nato a Molfetta (Bt) il 23/11/54;

2



• Vitantonio Caliandro, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Brindisi,
quale componente effettivo, nato a Villa Castelli (Br) il 15/03/51;
• Dott. Oscar Corsico, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Foggia,
quale componente effettivo, nato a Bari il 20/01/53;
• Dott. Giovanni Stefàno, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Lecce,
quale componente effettivo, nato a Casarano (Le) il 15/05/64;
• Arch. Massimo Evangelista, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di
Lecce, quale componente supplente, nato a Lecce il 12/04/52;
• Dott. Michele Conserva, in rappresentanza del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Taranto,
quale componente effettivo, nato a Crispiano (Ta) il 18/06/60;
• Dott. Ugo Galli, in rappresentanza del Presidente regionale dell’UNCEM, quale componente effettivo,
nato a S. Giovanni Rotondo (Fg) il 25/12/69;
• Dott. Angelo Raffaele Sgambati, in rappresentanza del Presidente regionale dell’UNCEM, quale
componente supplente, nato a Monte S. Angelo (Fg) il 27/12/54;
• Ing. Michele Di Grezia, in rappresentanza della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Puglia,
quale componente effettivo, nato a Narni (Tr) il 15/01/53;
• Ing. Francesco Salvatore, in rappresentanza della Direttore Regionale dei Vigili del Fuoco per la
Puglia, quale componente supplente, nato a Bari il 25/05/54;
• Dott. Giovanni Misceo, in rappresentanza del Responsabile regionale del Corpo Forestale dello Stato,
quale componente effettivo, nato a Carbonara (Ba) il 6.10.65;
• Dott. Ruggiero Capone, in rappresentanza del Responsabile regionale del Corpo Forestale dello Stato,
quale componente supplente, nato a Bari il 4/8/63;
• Alfredo Fiorentino, in rappresentanza del Presidente del Comitato regionale della Croce Rossa
Italiana, quale componente effettivo, nato a Lecce il 2/05/66;
• Giovanni De Trizio, in rappresentanza del Presidente del Comitato regionale della Croce Rossa
Italiana, quale componente supplente, nato a Bisceglie (Ba) il 5/10/65;
• William Formicola, in rappresentanza del Club Alpino Italiano (CAI) Regionale - Corpo Nazionale
Soccorso Alpino e Speleologico -, quale componente effettivo, nato a Bari il 31/08/66;
• Francesco Alò, in rappresentanza del Club Alpino Italiano (CAI) Regionale - Corpo Nazionale
Soccorso Alpino e Speleologico -, quale componente supplente, nato a Taranto il 7/02/54;
• Avv. Biagio Nobile, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco regionale,
“Volontari Serostuni” di Ostuni (Br), quale componente effettivo, nato a Ostuni (Br) il 5/04/54;
• C.re Carlo Santoro, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco regionale
“Nucleo Protezione Civile - Ass.ne Naz.le Carabinieri” di Martina Franca (Ta), quale componente
supplente, nato a Martina Franca (Ta) il 20/06/70;
• Luigi Farenga, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco regionale,
“Confraternita di Misericordia” di Otranto (Le), quale componente effettivo, nato a Otranto (Le) il
30/03/56;
• Ten. Col. Giuseppe Talamo, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco
regionale, Associazione “Ala Azzurra” di Bari, quale componente supplente, nato a Bari il 26/05/64;
• Mario De Leo, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco regionale,
“P.A.S.E.R. - Pubblica Assistenza Soccorso Emergenza Radio” di Manfredonia (Fg), quale componente
effettivo, nato a San Giovanni Rotondo (Fg) il 27/04/69;
• Tommaso Distaso, in rappresentanza dell’Organizzazione di Volontariato, iscritta nell’elenco regionale,
“A.V.S.E.R. - Associazione Volontari Soccorso Emergenza Radio” di Barletta (Bt), quale componente
supplente, nato a Barletta (Bt) il 2/10/53;
• Prof. Gildo Calcagnile, in rappresentanza dell’Osservatorio Sismologico dell’Università degli Studi di
Bari, quale componente effettivo, nato a Villa Castelli (Br) il 25/08/45;
• Dott. Giovanni Calcagni, in rappresentanza dell’Ordine Regionale dei Geologi della Puglia, quale

3



componente effettivo, nato a Gallipoli (Le) il 4/06/54;
• Dott. Nicola Venisti, in rappresentanza dell’Ordine Regionale dei Geologi della Puglia, quale
componente supplente, nato a Bari il 22/05/67.
 
Art. 3)
 Per i motivi indicati in premessa, si provvederà ad integrare il presente provvedimento allorché l’ANCI -
Puglia avrà provveduto a designare i propri rappresentanti.
 
Art. 4)
 Il Comitato dura in carica cinque anni, dalla data di notifica del presente provvedimento a cura del
Presidente del Comitato Regionale.
 
Art. 5)
 Ai componenti del costituito Comitato spettano i gettoni di presenza e le indennità di cui alla L.R. 45/81.
 
Art. 6)
 L’anno in corso non comporta oneri nel Bilancio regionale.
 
Art. 7)
 Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi delle lettere a -
i dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
 Bari, lì 20 dicembre 2010
 
Vendola
 
_________________________

4


